XIV.

His rationibus sat demonstrasse videor, reum
perinde ac actorem ad edendum esse obligatum.
Sed priusquam materiam hancce deferam, licitum
mihi sit, quendam casum a Leysero *in Me-
ditat. ad Pandect. Specim. 307. medit. 13.* allatam,
quo thesis mea mire firmatur, commemorare.
Narrat ille loco citato: Viduum quendam
post uxoris mortem de pactis dotalibus
edendis in jus vocatum esse. Actorem extraneum
fuisse eumque dixisse, se certo certius scire, sibi
in his pactis dotalibus aliquid ab uxore delegatum
esse. Viduum editionem omnibus modis
detrectasse, ipsosque iudices diu ob regulam
reos ab edendi necessitate solventem, haesisse,
utrum viduum condemnarent. Ad postremum
tamen eum ex ratione, quia pacta dotalia ut
documentum commune consideranda essent, dam-
narum esse. Iustissima sane sententia lata, ve-
ro ex ratio ie, quae haud gravissima mihi vide-
tur. Intelligi enim nequit, quomodo pacta do-
talia, quae inter conjuges documenta commu-
nia sunt, etiam inter conjugem et extraneum ta-
lia haberi possint. Leyserus ut sententiam suam
auctoritate citat §. 10. *L. de testamentis ordinandis*
ubi Iustini nus: „Totum negotium quod agitur
pro testatore ordinandi gratia, creditur hodie in-
ter testatorem et heredem agi.“ Indequo con-
cludit, legatarios et fideicommissarios heredem
ad tabulas testamenti sibi edendas recte cogere
posse.

C

Nihil
aequi-
entiam
ionem,
nfirmam
em Be-
worden,
handelt,
gestaltet
trin de
ls viel
in det
mo ex-
licit ut
tandem
nt, re-
on esse
er adje-
excell-
er An-
gelahr-
bey kein
ie Aus-
, oder
massen
die dem
h, her-
Ausnah-

XIV.

posse. At timeo ne recte huc trahatur iste Sphus
 10. I. de testament. ordinand. Iustinianus ibi de
 testibus loquitur, qui in testamento conficiendo
 jure adhiberentur, dicitque: neque heredem
 scriptum, neque eum qui in ejus sit potestate,
 neque fratres, qui in ejusdem patris potestate
 sint, testes adhiberi posse, quoniam totum illud
 negotium inter testatorem et heredem agatur.
 Quis igitur istum paragraphum 10, qui de tes-
 tibus ad testamentum conficiendum adhibendis
 agit, ad doctrinam de instrumentis edendis, ab
 ista plane diversam, extendat? Deinde legatar-
 rii et fideicommissarii testamenti editionem nec-
 tiquam ab herede petere possunt, quoniam do-
 cumentum commune est: existimo enim ad eos
 non pertinere, quippe quibus ipsis est expectan-
 dum an heres scriptus hereditatem sit adiurus.
 Quam si ille non adeat, corrueret testamentum
 cum legatis caeterisque capitibus, nec redounda-
 ret quidquam ad legatarios et fideicommissarios.
 Judico itaque, legatarios potius testamenti edi-
 tionem ab heredibus petere posse, tum ex aequi-
 tate, tum quia eorum interest. Sin vero con-
 cederem quoque, legatarios et fideicommissarios
 heredem ad testamenti tabulas sibi edendas cogere
 posse, quoniam testamentum sit documentum
 commune, nemo tamen id ipsum ad pacta de-
 talia, a testamentis toto coelo distantia, exten-
 det. Satis ex his patet, rationes, quibus mo-
 doreconsulti Helmstadiensis apud Leyserum vi-
 duum

dum illum ad pactorum dotalium editionem
condemnarant, multo magis in aequitate et com-
modo ejus, qui editionem peteret, quam in
eo, quod pactum dotal commune sit documen-
tum, quaerendas esse; et Leyserus ipse, ni-
fallor, sententiam *specim. 309. meditat.* §. circa
finem mutavit, dicens: editionem pactorum do-
taliū etiam a tertio, qui heres non sit, *sed*
cujus tamen illa videre interesset, jure flagitari.

XV.

Profecto igitur nemo actori sine summa in-
juria jus editionem a reo petendi adimere pot-
est. Sed quidquid sit cum per varias DD. in-
terpretationes hoc jus actoris in controversiam
vocatur, dubiumque redditur, optimum vide-
tur per statutam provinciale hoc jus actori ex-
presse reservare sicque multos eosque saepe in-
justos processus evitare. Bene hoc praevидit po-
tentissimus Rex et sapientissimus legislator Bo-
russiae Fridericus Magnus ideoque actori jus
editionem a reo petendi in Corp. Jur. Frideri-
ciano *Lib. I. Part. I. Tit. 10. §. 26.* expresse
tribuit dicens: Der Richter, welchem obliegt,
für die Ausmittelung der Wahrheit von Amts-
wegen zu sorgen, ist berechtigt, von jedem oh-
ne allen Unterschied und Ausnahme, der ein-
zur Aufklaerung des facti gehoeriges Document
in Haenden hat, er sey Klaeger oder Beklagter
oder

oder eine Dritte in den Proceß gar nicht verwickelte Person, dessen Herausgabe oder Edition zu fordern.

XVI.

Duo vero ei incumbunt qui documentorum editionem petir: primo ut probet, sua interesse, instrumentum inspicere, *Engauis in decisionibus Part. II. decis. 38. nr. 6.* vel jure domini, vel jure communionis, vel intuitu praesentis causae, *cf. Schaumburg. in compend. jur. Digest. Lib. II. Tit. 13. §. 14.* nam documenta, quae edita nil relevant, non sunt edenda, nec actor ipse ad ea edenda compelli potest. *Hornius in Consultat. respons. et sentent. Class. 12. resp. 26. fol. 323a.* Secundo ut ostendat, documentum in alterius potestate esse. Attamen, ut recte *Leyserus* statuit, hic probatione longa et operosa non opus est, sufficit verosimilitate ostendisse, documentum, cujus editio petatur, ab adversa parte teneri. Immo licebit, etiam si nulla praesumptione adjuvetur, alterum cogere ut jurejurando confirmet, documenta nec penes se, nec dolo malo e manibus tradita esse, ea tamen restrictione, ut deferens antea de calumniis juret *). *Leyserus in meditat. ad Pandect.*

*) Non omnes quidem Iureconsulti hac in re consentiunt. In Ducatu vero Gothano idem jubet verbis

deft. Specim. 38. medit. 3. et 4. Hoc autem de documentis edendis delatum jusjurandum exacte praestandum est, et conscientiam levare is, cui defertur, probationibus nequit *), *Barthius in diffensibus, diff. 680.* nec omnium documentorum exhibitione liberabitur **). Heredes tamen a jurejurando praestando et documentis edendis exhibitum inventarium liberat ***).

C 3

cf.

verbis expressis nova ordinatio processus *Part. I. Cap. 26. §. 6.*

*) Quocum etiam nova ordinat, process. Sax. Goth. *Part. I. Cap. 26. §. 2. et 6.* congruit.

**) Exhibitio omnium documentorum idcirco frustranea est, quia suspicio, citatum documenta, quorum editionem actor urgeat, possidere eo non tollitur. *cf. Ordinat. Process. Saxon. Recog. Tit. 26. §. 2.*

***) In Saxoniam Electorali vero per novam ordinat. process. recognit. *Tit. 26. §. 2.* exhibitio tum omnium documentorum tum inventariorum, quae olim heredibus in eorum commodum permissa erat, quoniam plerumque effectu caret et causam retardat, prorsus sublata est. *cf. Jacob. Frieder. Ludovici in der Einleitung zum civil Prozess. Cap. 18. §. 8.* Longe aliter se res habet in terris Borussiae: ibi enim hoc jus heredibus nequaquam ademtum sed potius a potentissimo Rege Friderico Magno in corpore juris Fridericiano *Lib. 1. part. 1. Tit. 10. §. 28.* confirm.

cf Rivinus in enunciatis juris Tit. 26. enunc. 25. et 35. et ibi allatum responsum hujus sententiae:
 „Dieweil Beklagte durch Vorlegung der Inventarien beygebracht, das die geforderten Documenta in ihres verstorbenen Ehemanns Verlassenschaft nicht vorhanden, so wird dessen Principalin mit dem Eide billig verschonet.“

XVII.

Judex si ei aequum et justum visum sit, ut instrumentorum editio fiat, eam alteri, a quo petitur, per sententiam injungere debet. Flaccus vero sententia alternative concipienda est, ita ut judex ei, a quo instrumentum exigitur, imponat documentum vel edere, vel jurare, se id nec habere,

confirmatum est, ita tamen, ut heres antea jurare cogatur: er wisse und glaube nicht, das das geforderte Document sich unter den Scripturen des Erblassers befinde, das er diese Briefschaften dem Commissario getreulich vorlegen wolle; das er nichts davon gefahrlicher Weise abhanden gebracht habe noch bringen wolle; und das er auch nicht wisse, wo das geforderte Document sonst befindlich sey. Ipsi denique tertium *spus* 31. exhibitione omnium instrumentorum ab editione liberari vult, si raverit: er wisse und glaube nicht, das das Document unter seinen Briefschaften befindlich sey, und habe auch solches nicht gefahrlicher Weise abhanden gebracht.

habere, nec dolo malo possidere desisse*), quoniam lex 22. C. de fide instrumentorum partem hanc libertatem concedit; et tale iuramentum editionis a iudice ex officio imposuimus, itidem ut id a parte delatarum praecite praestandum est, ita ut is, qui ad iurandum condemnatus est, illud nec referre nec conscientiam suam probationibus defendere possit**), cf. *Ordinat. Procc.*

C 4

cess.

*) Iurabit etiam secundum *Ordinat. Proc. Sax. Recog. Tit. 26. §. 2* se nescire, in cuius manibus sit documentum, quod olim exigi non poterat, testante Rivingo in *enunc. juris Tit. 25. enunc. 18.* ubi ait: actorem, cum reo iurare iunctum sit, se nec documenta penes se habere, nec dolo malo ea possidere desisse, leutationem interposuisse, et mediante ea declarationem petiisse, quod reus simul iurare debeat se nescire in quorum manibus de praesenti documenta reperiantur; at leutationem a senatu appellationum rejectam, actoremque in expensis condemnatum fuisse. De culpa vero, *dass er das Document nicht aus Nachlässigkeit habe von abhanden kommen lassen*, ut et de scientia, *dass er von dem Inhalt des Documents keine Nachricht habe*, iuramentum non est praestandum, tum quia nemo circa rem, quam suo nomine possidet, de culpa tenetur, tum quia rei alienae ignorantia iusta est. cf. *Schaumburgii principia praxeos iuridicae iudicialiae Lib. 1. Sect. 1. Membr. III. Cap. 3. §. 7. in not.*

**) Si forte universitati iuramentum editionis imponi-

cess. Sax. Recogn. Tit. 26. Si vero forte acciderit ut iudex editionem tantum per sententiam injunxerit, simulque in contumaciam comminatorie pronuntiaverit, haecque sententia nulla interposita leutatione vel appellatione rata firmaque fuerit, hoc tamen parti non nocebit, sed jus illi salvum manebit, et libera facultas, documentum vel edendi, vel per juramentum se ab editione liberandi, tum quia iudex sic iudicans, vere non possidentem ad impossibilitatem obligat, tum quia jus quod leges concedunt, mihi invito a iudice adimi nequit. *cf. Bergeri dissertat. de sententia tacite alternativa.* Quando vero iudex reum vel ad edendum vel ad jurandum condemnat, hicque ad juramentum praestandum se offert, tamenque terminum ad jurandum praefixum negligit, tum Rivinus *in enunciatis juris Tit. 26. enunc. 36.* ait, juramentum editionis pro deserto dijudicandum, reumque simpliciter ad documentum edendum et recognoscendum obligatum esse, hocque per responsum confirmat. Ego vero hoc fieri dubito posse, nisi documenti copia in actis extat, quid? quod praeter ea reus vere illud non possidens

ponitur, tunc non universitas ipsa, ut in iuramento suppletorio, purgatorio et calumniae, sed adversarius iuratos eligit, et denominat. Rationes et responsum vide in Carol. Ferdinand. Hommel. Rhapsodia Quaestionum observat. XXX,

fidens ad impossibilitatem obligaretur. Novum
 potius ad praestandum juramentum terminum
 praefigendum, reumque sub poena actori omne
 ex eo ortum damnum refarciendi et interesse
 praestandi citandum esse puto. Si vero pars
 ad jurandum se offert, et adversarius sine ra-
 tione sufficiente contradicit, tunc juramentum
 pro praestito habendum est. *Rivinus loc. cit.*
enunc. 32.

XVIII.

Frequens quoque et sane jam decantata lis
 est inter Doctores, utrum, qui in foro Saxoni-
 co editionem petat, a juramento calumniae solvi
 possit, nec ne. Etsi enim in lege 6. §. 2. et
 lege 9. §. 3. *D. de Edendo* verbis expressis man-
 datum est, ut editionem postulans juramentum
 calumniae praestaret, Carpzovius tamen in *juris-*
prudens. forens. Part. 1. Const. 17. def. 29.
Berlichius in Conclus. Part. 1. concl. 45. aliique
 affirmant, in foro Saxonico per ordinat. pro-
 cess. judic. Elector. Saxon. *Tit. 26. princ.* aliud
 quiddam sancitum esse. Stryckius vero in *usu*
moderno Lib. 11. Tit. 13. §. 15. distinguit in-
 ter reum ab actore et inter actorem a reo edi-
 tionem petentem. Reum a juramento calumniae
 liberum esse judicat, quoniam id petat, ad quod
 actorem ipsi reo obstrictum esse jura nostra vo-
 luissent: actorem contra ab hocce jurejurando
 solvi

solvi posse non cenlet. Ast Carpovium et Berlichium clare refutavit Leyserus in *meditat. ad Pandect. Specim. 38. meditat. 4. circa finem*, luculenter ostendens Potentissimum legislatorem Saxoniae in ista modo dicta ordinatione processus *Tit. 26. §. 2.* juramentum calumniae ab utroque exigi velle, siquidem §phus 1. quem Carpovius et Berlichius citant, huc trahi nequeat, nisi petens argumenta et praesumptiones calumniam purgantes adducere possit, quo quidem casu interveniente nec jus civile calumniae juramentum admittat. Quam parum vero Struckii distinctio attendenda sit, jam exinde apparet, quia, ut §. 9. et 10. jam ostendi, non desunt leges, ut lex 1. §. 3. *D. de edendo et lex 2. C. eod. tit.* quae auctori aequae ac reo editionem poscere permittunt, adeo, ut actor editionem documentorum petens, id simul petat, ad quod leges reum obstringant. Nullum igitur dubium est, juramentum calumniae etiam in foro Saxonico tam ab auctore quam a reo praestandum esse, si destituti probationibus et praesumptionibus calumniam diluentibus, editionem sive alter ab altero, sive a tertio petant *).

XIX.

*) In Ducatu Gothano per novam ordinationem processus *Part. 1. Cap. 26. §. 1.* iudicis arbitrio, si periculum quoddam aut fraudem timeat, permissum est, parti vel ejus advocato juramentum veritatis imponere.

XIX.

Modus editionem instrumentorum petendi inter actorem et rem unus idemque est. Fit vel incidenter in eodem processu, penes articulos probatorios, *Martini in commentar. ad Ordin. Proc. Saxon. Tit. 26. Artic. 1. nr. 64.* vel principaliter, aut jure actionis et quidem per actionem in factum ad id quanti alterius interest, *Martini loc. cit. nr. 64. Stryckius in usu moderno Lib. II. Tit. 13. §. 14. et Gailius in observat. Lib. I. obs. 106. nr. 2.* aut idque saepissime implorato officio judicis ut is causae necessitate examinata per mandata compulsoria, tam simplicia, sine comminatione poenae, quam arduora, cum comminatione certae poenae. *Martini loc. cit. nr. 67. Stryckius loc. cit. et Gailius loc. cit. obs. 134. nr. 14.* Sed satis. Hic tantum notabo editionem instrumentorum originalium non semper de necessitate esse. Productio enim documentorum aut ad finem probandi aut ad finem deliberandi spectat. Si prius, edenda sunt ipsa originalia, sin posterius, sufficiunt exempla et copiae eorum. *Martini in commentar. ad Ordin. Proc. Saxon. Tit. 26. §. 1. nr. 74. et 75.*

XX.

Quaestio hic oritur inter Iureconsultos quando editio documentorum petenda sit? In duas vero

vero partes discedunt, quarum utraque illius
 tantum editionis, quam reus ab actore petit, ra-
 tionem habet. Prior editionem reo ab actore
 omnino indistincte ante litem contestationem fieri
 vult, non ut inde rem prober, sed ut intelligat,
 utrum cedere an contendere in illius com-
 modum sit. *Io. Voet. in Commentar. ad Pandect. Lib. II, Tit. 13, no. 16.* Sed haec opi-
 nio, licet respectu rei adhiberi posse videatur,
 respectu tamen actoris sane non locum habebit;
 quid? quod Leyserus *in meditat. ad Pandect. specim. 38. medit. 7. et specim. 261. medit. 8. et 9.*
 recte, ut credo, asserit, ne actorem quidem
 ante litem contestatam ad documenta edenda re-
 neri, hocque non solum rationibus sed et respon-
 so a Iureconsultis Helmstädiensibus lato factis suf-
 fulcit, quocum etiam congruit Recessus Imperii
 de a. 1654. §. 35. qui actoris arbitrio conce-
 dit, utrum documenta statim cum actione ede-
 re, an in primo termino offerre, an post litem
 contestationem producere velit. Altera, cujus
 sententia magis arridet, bene distinguit utrum
 instrumentum, cujus editio petatur, ad legiti-
 mationem personarum, an ad decisionem nego-
 tii principalis pertineat. Si illud, tum ante, tum
 hoc, tum post contestatam litem editionem peti
 posse contendunt. *Brummemannus in Commentar. ad Cod. Iustinian. ad L. fin. C. de Edendo.*
 Ego ex similitudine rationis colligo, nec acto-
 rem documentorum editionem a reo prius pete-
 re

re posse, quam post litis contestationem, nam ante litem contestatam actor nescit, quid reus negaturus sit, quidue affirmaturus. Facile igitur fieri posset, ut ad probandam propositionem a reo documentum aliquod peteretur, cuius vim abnegare reo in mentem non venisset*).

XXI.

Cum fieri facile possit, ut reus, a quo editio petitur, dum documentum, quod forte syngraphum est, edit, simul praescriptionis exceptionem opponat, dicens, syngraphum per annos triginta in manibus habui, nunquam interpellatus sum, nunquam usuras solvi, debitum ergo praescriptum est; quaestio hinc enascatur: Utrum debitum intra triginta et plures annos, si debitor neque interpellatus sit, neque usuras solverit, praescribi queat, praesertim si syngraphum in debitoris manibus fuerit? Stryckius in *dissertat. de praescript. action. Membr. I. Axiom.*

* In Ducatu Gothano per novam ordinat. process. Part. I. Cap. 26. §. 1. licet documentum editionem simul cum traditione articulorum probatorum petere, per verba: „*Wer bey dem „Gegenheit oder auch bey einem tertio editionem documentorum zu suchen gemeint ist, soll solches bey Verlust der Documenten mit deren Benennung alsofort bey den Artickeln bewerkstelligen.*“

Axiom. 6. nr. 5. praescriptionem opponi posse, omnino negat, cum debitor, licet per 30 vel 40 annos non interpellatus, tamen se debitorem esse non ignoret sique in mala fide versetur. Carpzovius contra *in respons. Lib. I. Resp. 33. nr. 1. seg.* pecuniae debitum in foro Saxónico per triginta annorum anni et diei spatium, sicut omnia, praescribi putat, ad Bartolum provocans, qui bonam fidem in praescribente prorsus non requirit; Quam sententiam licet ipse non amplectitur, a nimio tamen rigore in debiti praescriptione iudicem recedere debere existimat. Ast eam ipsam exceptionem Stryckius *loc. cit. nr. 6.* tantum in alieno facto agnoscit, nec in usu moderno *Lib. XXXVIII. Tit. 3. §. 3.* sententiam mutat, e quibus omnibus clare apparet, eum praescriptionem debiti ideo tantum non admittere, quoniam debitorem in praescriptione debiti in bona fide versari sibi persuadere nequit. Egregie vero Leyserus *in Meditat. ad Pand. spec. 455. medit. 8.* contra Bartolum monet, leges civiles, nam ad has ille respicit, per jus canonicum in primis per caput final. X. de praescriptionibus esse correctas et bonam fidem non solum in praescriptione rerum corporalium sed et incorporalium requiri, contrariamque sententiam ex aequitatis capite a plerisque Iuris, quamquam male, defendi et in summis imperii tribunalibus receptam esse, contra Stryckium autem *loc. cit. in medit.*

9. et per responsum Guelferbytanum de-
 bitorem in bona fide non modo esse posse, sed
 etiam in ea versari jure praesumi, praesertim
 si syngraphum, cujus ex redditione debiti so-
 lutio iuste et legitime praesumitur, in ipsius
 manibus fuerit, nam creditori ipsi negligentiam
 imputandam esse, qui syngraphi redditionem
 non poposcerit, nec debitorem interpellarit. Ex
 his simul patet Stryckium non esse audiendum,
 qui in usu moderno *loc. cit.* creditoris negligenti-
 am poenis afficiendam esse negat, ne adjuve-
 tur debitoris malitia. Quamvis enim vel cul-
 pa, vel casu vel ex improvidentia syngraphum
 in debitoris manus venire potest, vix tamen ne-
 gligentia creditoris justam excusationem admit-
 tit, sed potius poenam meretur, cum per tri-
 ginta annos debitorem ne semel quidem inter-
 pellarit. Quid? quod debiti incertitudo per tot
 annorum lapsum nimis magna redditur et ipsum
 silentium creditoris suspicionem movet, debi-
 tum jam dudum, sive per solutionem, sive per
 transactionem, sive per donationem, sive per
 compensationem extinctum esse. De debitoris
 heredibus debitum praescribentibus taceo, quip-
 pe in his nec Stryckius ab reliquis dissentit.

XXII.

Editionem declinari, si quis apographum
 pro archetypo agnoscat, vel ut instrumentum
 pro

pro edito et recognito declaretur petat, testatur Rivinus, in *enunciatis juris Tit. 26. enunc. 2. et 33.* optime simul monens, procuratorem, si per hunc res agatur, speciali mandato instructum esse debere. Utillissima vero in primis haec cautela erit, si documentum erui nequeat, nisi summa difficultate, aut plura in eo quam in apographo contineantur *). *Griebnerus in processu judiciar. Lib. 1. Cap. 3. Sect. 4. §. 2. lit. c.* Cessat ista cautela, cum adversarius documenta inter se conferre velit, et iudex talem collationem necessariam existimet. *cf. Rivinus loc. cit. enunciat. 34.* Caeterum ab editione liberandus erit non solum reus sed tertius quoque, imo actor ipse, qui documentum, cujus editio petatur, possessorem se quidem esse fateatur, negat autem, quicquam ad rem pertinens in illo legit, ideoque editionem ex errore, malicia aut vituperanda curiositate postulari statuit, si modo possessor documentum exhibet archetypum, pe-

*) In ducatu Gothano per novam ordinat. process. *Part. 1. Cap. 26. §. 4.* mandatum est: ut si documenta edenda nimis longa essent, aut secreta quaedam continerent, istud tantum argumentum, quod ad rem ipsam spectaret, a viris fide dignis et a iudice electis, ex archetypo describeretur, eique epitomae, ut archetypo ipsi, fides haberetur; nec multum, in terris Borussiae, ab his differet *Corp. Iur. Frider. Part. 1. Tit. 10. §. 34.*

rente iudice, cuius deinde est, registraturam
conferre, archetypum statim reddere, et argu-
mentum ejus religioso silentio regere; quae
omnia in terris Borussiae per Corp. Iur. Frider.
P. I. Tit. 10. §. 32. et 33. expresse sancita sunt.

XXIII.

Si forte acciderit, ut reus, a iudice ad do-
cumenta edenda condemnatus, contumax esset,
eisque exhibere recusaret, tum nova quaestio
emascitur, quibus nimirum modis auctori sit suc-
currendum? Multo enim remotiora et diffici-
liora subsidia sunt reum cogendi, quam auctorem,
qui ad editionem condemnatus, si detrectet, vel
causa excidit, vel ante editionem in causa ulte-
rius progredi prohibetur. *Peregr. in praedict. ad
Cod. Lib. II. Tit. 1. ad nr. 12. Rivinus in
enunciatis juris Tit. 26. enunc. 5. quorum nul-
lum in reo locum habet. Quali ergo sub poe-
na reo editio injungenda erit *)?* Putant pleri-

*) Poenam, sub qua editio injuncta est, commif-
sam

plerique reo tergiversanti editionem sub poena editi et recogniti esse injungendam. *Io. Aug. Hellsfeld in repertor. jur. privat. sub voce editio documentor. §. 3. Carpzovius in jurisprudent. forens. Part. I. Const. 17. def. 30. et Begerus in oeconomia juris Lib. IV. Tit. 24. pag. 1076.* sed vereor, ut ea poena actorem juvet, nisi si copia documentum jamjam in actis extet. Non fugit hoc jureconsultos antea a me citatos. Idcirco melius est statuere, reo sub comminatione mulctae vel carceris editionem injungere. Dubito tamen, hoc ipso remedio actori satis compositi: reus enim, si pauper, mulctam non curabit

sam dici non posse, si adversarius in termino ipse frustra expectetur, dicit *Io. Balthasar Wernher in observat. forens. Part. V. obs. 270.* cum poena ex eo dependeat, quod petitio adversae partis non satisfactum sit, adversarius vero terminum negligens contumaciam ejus qui documentum edere praetermiserit, acculare nequeat, ideoque nec poenae locus sit; quae omnia vero ad illum tantum casum extendenda erunt, quo adversarius editionem petit, non autem ad illum, quo iudex ex officio eam decernit atque injungit.

et in carcerem detrusus ab aëre sibi alimenta
 præberi, facile patietur: si dives, multam
 nihili ducet, fortasse carcerem plurimi faciet.
 Suppeditat aliud remedium Iason *in commentar.*
ad L. 1. §. 3. D. de Edendo. Vult enim, ut
 iudex fidem ejusmodi instrumenti in perpetuum
 damnet: sed non desunt, quæ etiam contra
 eam proferri possunt. Melius est remedium
 quod suppeditat nova et emendata ordinatio pro-
 cessus Sax. Gothan, *Part. I. Cap. 26. §. in fin.*
 ibi enim sancitum est: ut, si in articulis nullum
 extaret exemplum documentorum petitorum, si
 quidem talè statim pro edito et recognito putan-
 dum esset, articuli ipsi, ad quos confirmandos
 editio peteretur, pro concessis haberi deberent.
 Mihi optimum esse videtur, actorem ad jura-
 mentum credulitatis admittere. Iuret igitur, cre-
 dere documentum sententiam et argumentum, nul-
 lum aliud, quam quod dixerit, esse. Talis enim
 enunciatio documentum exhibitionem supplebit.

XXIV.

Ut ad editionem documentorum sumtus is
 qui petat, præbeat, non solum expresse in le-

ge 4. §. ult. *D. de Edendo* et lege finali *C. de fide instrument.* sancitum, sed et maximae aequitatis est. Si vero iudex ex officio alteri partium editionem imponit, tunc uterque, tam actor quam reus, sumtus editionis ferre tenentur, quamvis Martini in *commentar. ad Ordin. Prov. Saxon. Tit. 26. §. 1. nr. 85.* editionem hoc casu ejus, qui instrumento nitatur, sumtibus fieri vult.

XXV.

Quaecunque de reo dixi, omni jure etiam ad tertium extenduntur, quoniam huic editio plerumque nihil obest, ideoque regula juris: quod tibi non nocet et alteri prodest, ad id potes compelli, locum habet. Si vero damnum tertius inde metuat, fidem illi det petens, se eum laedere nolle. Idem praecepit ipse imperator Justinianus in *L. final. princ. C. de fide instrumentor. etc.* et quamvis eadem lege constituit, tertium jurantem, se instrumenti exhibitionem ob magnum facultatibus suis inde emergens damnum recusare, ab editione liberari posse, dicitur

bito tamen, hanc justam esse causam, quippe qua reus ipse non liberetur: quid? quod tertius in detegenda veritate ad testimonium, ita et ad instrumentum edendum obligatus sit, si modo perentis interesse judici videatur. Assentitur Gailius in *observationibus Lib. I. obs. 106. nr. 1.* dicens: tertium instrumenta edere debere, si ejus, qui editionem instrumenti petat, intersit, et nihil aliud sancit Io. Voetius cum in *commentar. ad Pand. Lib. II. Tit. 13. nr. 20. princ.* ait: „Insuper in actoris reive, aut omnino ejus, cujus interest, utilitatem tertius editionem instrumentorum aut rationum penes se existentium facere jubetur.“ At si idem mox addit: „Ipsa fiscus communia sibi cum privato instrumenta edere isti privato tenetur, dummodo is, cui ea eduntur, caueat, se contra fiscum iisdem non usurum; aut si usus fuerit, causa casurum,“ in his consentientem me non habet. Qui enim instrumenta ejusmodi contra fiscum producit aut causam eorum ope probat et vincit aut causa cadit. Si hoc, cautione opus non erit, sin illud, quanta injuria, causam probasse et tamen ob

ob instrumenta a fisco edita, litem perdere.
Si autem tertius documentum edere detrectet,
tunc ei editio sub comminatione mulctae, carce-
ris, immo sub poena omne interesse ei qui pe-
tat editionem restituendi, imponenda est, et
idem constituit nova et emendata ordinatio pro-
cessus Sax. Gothan. *Part. I. Cap. 26. §. 3.*

berdere.
etrecter
carce-
qui pe-
est, et
io pro-
3.

VD18

ULB Halle 3
004 582 101

Sb.

f

B.I.G.

Farbkarte #13

Centimetres

Black
3/Color
White
Magenta
Red
Yellow
Green
Cyan
Blue

REVS

1288,6

AB

16

EDITIONE INSTRUMENTORVM NON
IMMVNIS, SED PERINDE AC ACTOR
AD EAM OBLIGATVS EST.

DISSERTATIO IVRIDICA

AVCTORE

CAROLO IACOBO MANSO.

IENAE,
SVMTIBVS CVNONIS.

MDCCLXXVIII